个交易日的公司股票交易均价之一。董事会决议公告日前若干个交易日公司股票

交易均价=决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个

交易日公司股票交易总量。

本次发行股份购买资产的定价基准日为公司审议本次交易事项的第四届董

事会第十八次会议决议公告日。第四届董事会第十八次会议决议公告日前 20 个

交易日、60 个交易日、120 个交易日股票交易均价：

股票交易均价

计算区间
交易均价（元/股） 交易均价的80%（元/股）

前20个交易日 39.40 31.52

前60个交易日 34.63 27.71

前120个交易日 30.37 24.30

北京当升材料科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

11

经交易双方协商确认，本次发行股份购买资产发行价格选择第四届董事会第

十八次会议决议公告日前 120 个交易日的上市公司股票交易均价为市场参考价，

本次发行股份购买资产发行价格按照不低于首次董事会决议公告日前 120 个交

易日股票交易均价的 80%的原则，经双方协商一致确定为 24.30 元/股。

在定价基准日至对价股份登记在矿冶集团名下之日期间，当升科技如实施派

息、送股、配股、资本公积金转增股本等除权除息事项，发行价格将按照深交所

的相关规则进行调整。

六、标的公司符合创业板定位

《创业板持续监管办法》第十八条规定“上市公司实施重大资产重组或者发

行股份购买资产的标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于

同行业或上下游。”创业板主要以成长型创业企业为服务对象，重点支持自主创

新企业，并支持传统产业与新技术、新产业、新业态、新模式深度融合。

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》，标的公

司常州当升所属行业为制造业，细分行业为“C 制造业”中的“C39 计算机、通

信和其他电子设备制造业”；根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），常

州当升所属行业分类为“C3985 电子专用材料制造业”。常州当升主要产品为高

性能锂电池正极材料，主要产品应用于动力电池等领域。本次标的资产所属行业

符合创业板定位。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产补充协议》，常州当升

31.25%股权作价为 41,061.57 万元，全部为发行股份支付，发行股份总数为

16,897,765 股，无配套募集资金。本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的

股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前（截至2020年6月30日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 矿冶集团 98,262,628 22.50% 115,160,393 25.39%

北京当升材料科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

12

2 其他股东 338,460,145 77.50% 338,460,145 74.61%

上市公司总股本 436,722,773 100.00% 453,620,538 100.00%

本次交易前，公司控股股东矿冶集团持有公司股份比例为 22.50%。本次交

易完成后，本公司控股股东矿冶集团持有公司股份比例为 25.39%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司行业分类为“C38 电气机械和器材制造业”，属于新能源材料产

业，上市公司锂离子电池正极材料产品广泛应用于电动汽车、储能、消费类电子、

无人机等领域。本次交易为上市公司发行股份购买控股股东矿冶集团持有上市公

司控股子公司常州当升 31.25%少数股权，常州当升主要产品为新型高镍锂电正

极材料。因此，本次交易前后上市公司主营业务领域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利水平的影响

本次交易完成之后，当升科技持有常州当升的股份比例将达到 100%，能够

进一步提高在常州当升享有的权益比例，上市公司归属于母公司的净利润将有所

增加，上市公司的盈利水平将得到提升，上市公司的综合竞争实力将进一步增强。

根据上市公司财务数据、大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本公司

审计报告、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020-6-30/2020年 1-6月 2019-12-31/2019年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 503,913.33 503,913.33 0.00% 458,835.04 458,835.04 0.00%

[…]

注 2：标的资产资产净额=max{标的公司资产净额账面值*持股比例，本次交易对价}；

注 3：标的公司 2019年处于在建状态，尚未投产。

本次交易未达到《重组管理办法》第十二条及《创业板持续监管办法》第二

十条规定的重大资产重组标准，不构成上市公司重大资产重组。根据《创业板持

续监管办法》第十九条的规定，本次交易涉及发行股份购买资产，由交易所审核

通过后报中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

公司自上市以来未发生控制权变动的情形，公司的控股股东一直为矿冶集

团，实际控制人为国务院国资委。截至报告书摘要签署日，矿冶集团合计持有上

市公司 22.50%的股份。本次交易完成后，矿冶集团仍为本公司的控股股东，国

务院国资委仍为本公司的实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交

易不构成重组上市。

（四）本次交易属于“小额快速”重组

当升科技拟向控股股东矿冶集团发行股份购买其持有常州当升 31.25%的少

数股权。本次交易完成后，常州当升将成为当升科技全资子公司。根据《监管规

则适用指引——上市类第 1 号》的要求,本次交易属于“小额快速”重组，具体

分析如下：

1、上市公司本次发行股份购买资产，不构成重大资产重组；

2、当升科技最近 12 个月内未发生发行股份购买资产的行为，本次交易标

的资产常州当升 31.25%股权的交易金额为 41,061.57 万元，最近 12 个月内累计

交易金额不超过 5 亿元；

3、当升科技最近 12 个月内未发生发行股份购买资产的行为，本次发行股

北京当升材料科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

41

份购买资产上市公司拟发行股份数量为 16,897,765 股，占本次交易前上市公司总

股本的 3.87%。上市公司最近 12 个月内累计发行的股份不超过本次交易前上市

公司总股本的 5%且最近 12 个月内累计交易金额不超过 10 亿元。

4、本次交易不存在按照“分道制”分类结果属于审慎审核类别的情形。

综上所述，本次交易符合并购重组“小额快速”的审核条件，可适用“小额

快速”审核程序。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产补充协议》，常州当升

31.25%股权作价为 41,061.57 万元，全部为发行股份支付，发行股份总数为

16,897,765 股，无配套募集资金。本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的

股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前（截至2020年6月30日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 矿冶集团 98,262,628 22.50% 115,160,393 25.39%

2 其他股东 338,460,145 77.50% 338,460,145 74.61%

上市公司总股本 436,722,773 100.00% 453,620,538 100.00%

本次交易前，公司控股股东矿冶集团持有公司股份比例为 22.50%。本次交

易完成后，本公司控股股东矿冶集团持有公司股份比例为 25.39%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司行业分类为“C38 电气机械和器材制造业”，属于新能源材料产

业，上市公司锂离子电池正极材料产品广泛应用于电动汽车、储能、消费类电子、

无人机等领域。本次交易为上市公司发行股份购买控股股东矿冶集团持有上市公

司控股子公司常州当升 31.25%少数股权，常州当升主要产品为新型高镍锂电正

极材料。因此，本次交易前后上市公司主营业务领域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成之后，当升科技持有常州当升的股份比例将达到 100%，能够

北京当升材料科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

42

进一步提高在常州当升享有的权益比例，上市公司归属于母公司的净利润将有所

增加，上市公司的盈利能力将得到提升，上市公司的综合竞争实力将进一步增强。

根据上市公司财务数据、大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本公司

审计报告、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020-6-30/2020年 1-6月 2019-12-31/2019年度